Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eiusque regnum et terrarum generalis gubernator, dux Gerunde et comes Cervarie, fidelibus suis iuratis et probis hominibus loci de Granyena,¹ salutem et gratiam.

Sicut perceperimus, vos pridie nonaginta tria capita bestiarii minutis quorumdam hominum ville Tarrege pascentis cum maiori quantitate bestiarii in villa de Granyena iuxta ademprivium quod homines ville Tarrege habent in terminis dicti loci, vobiscum ad dictum locum de Granyena capta adduxistis, et nunc fuerit nobis humiliter suplicatum pro parte paciiorum et proborum hominum dicte ville ut dicta nonaginta tria capita bestiarii per vos capta contra formam dicti ademprivii eis per vos tornari faceremus, ne ipsis in possessione dicti ademprivii possit aliquod preiudicium generari, eapropter, nolentes dictis hominibus ville Tarrege in eorum possessione dicti ademprivii per vos vel alios preiudicari, vobis dicimus et mandamus expresse

quatenus dicta nonaginta tria capita bestiarii predicti nobis illico transmitatis et hoc nullatemus differatis. Et si super capcione predicta aliquas proponere intenditis rationes, compareatis coram nobis secunda die a presentacione presentis inantea computanda, precaventes vos quod in transmitendo nobis dictum bestiarie nullam dilacionem seu excusacionem proponatis, nam nos ad manus nostras ex debito iustitie ipsum bestiare adduci volumus, ut de eo possimus disponere quod iuris fuerit et rationis.

Datum Tarrege, XVI^a die octobris, anno a nativitate Domini M^o CCC^a LXX^a.

Visa de Ponte.

Papirea sigillo assueto dicti domino infantis sigillata correcta.

1. Granyena, *al ms. Ganyena.*

257

1370, octubre, 17. Tàrrega

L'infant Joan, primogènit i governador general, condemna amb l'exili a Sardenya el batlle del Mas de Bondia i quatre veïns del mateix lloc, per haver detingut i retingut indegudament dos targarins, arran del conflicte en l'ús de l'aigua.

- A. Original: FMT, pergami 152.
- B. LPT, III, f. 101v-102v. (d'A)

Remissio facta baiulo et hominibus Manssi de Bondia ex eo quia ceperunt duos iuvenes Tarrege qui ducebant aquas rigarii dicti Manssi ad posessiones habitantium Tarrege.

In Christi nomine. Noverint universi quod, cum coram nobis, infante Iohanne, serenissimi domini regis primogenito eiusque regnorum et terrarum generali gubernatore, duce Gerunde et comite Cervarie, seu fideli nostro vicario Tarrege, vos, Petrus Vitalis, baiulus, Raimundus Sagarra, Arnaldus Fresch, Iacobus Morell et Berengarius Mir, habitatores loci de Manso de Bondia, delati fuissetis et denunciati quod, maligno ducti spiritu, in diminucionem et usurpcionem iurisdiccionis dicti domini regis atque nostre, Anthonium Bertrandi et Petrum Bertrandi, eius filium, comorantes cum Arnaldo Moratoni, vicino dicti ville Tarrege, utentes possessione, qua sunt habitatores et vicini dicte ville Tarrege, ducendi aquam cequierum ac pexiarum locorum de Bondia de Montornes et de Grenyena ad predia et possessiones dicti Arnaldi Moratoni, sitas in termino dicte ville, et aquam ipsam ducentes per rigarium de Bondia, in ipso rigario, infra vicariam dicte ville, cepistis et captos extrahendo eosdem a dicta vicaria adduxistis ad dictum locum de Granyena, factaque inde contra vos et quemlibet vestrum per dictum vicarium Tarrege inquisitione diligenti, vos existentes capti in posse nostri algutzirii, nolentes iudicium expectare nec negotium huiusmodi

iudicialiter ducere cum nostro procuratore fiscali, submiseritis vos humiliter et supposueritis nostre gratie et mercedi, nobis suplicando reverenter quatenus erga vos ex solita nostri clemencia misericorditer et benigne gerere et lenimentum iustitie proponere ultioni totaliter deberemus, nos, attentis meritis dicte inquisicionis et aliis que in hac parte consideranda fuerunt ac etiam attendenda, volentes solitam nostram erga vos extendere clemenciam et ipsam gladio proponere ulciscenti, nostram in scriptis tulimus sentenciam in hunc modum:

Nos infans Iohannes et cetera, visa inquisitione facta contra baiulum loci Mansi de Bondia et probatorum meritis, visisque et auditis omnibus hiis que dicti delati dicere, proponere et allegare voluerunt, auditis eorum advocatis, Dominum Deum habentes pro oculis et eius sacrosanctis Dei Evangelii coram nobis positis, attendantes et considerantes dictum baiulum dicti loci et homines ipsum concomitantes graviter errasse ac delinuisse, tam in retinendo dictos homines captos quam in remitendo seu adducendo ipsos ad dictum locum de Granyena extra vicariam in qua capti fuerunt propter delictum, ut dicitur, comissum per eosdem, et propter hoc iurisdiccionem nostram, prout in eis fuit, occupasse, attentis inquam aliis citra hoc attendendis, quia nobis constat dictos baiulum et alios ipsum concomitantes fore culpabiles de predictis, idcirco pronunciamus et declaramus dictum baiulum, pro premissis per ipsum perpere perpetratis, in insulam Sardinie stare debere per quindecim annos et per ipsum tempus quindecim annorum ab alia dominacione domini genitoris nostri et nostra sentencialiter exulem facimus cum presenti, ita quod, si inffra dictos quindecim annos, post tamen decem dies a prolacione huius sentencie inantea computandos, inffra iurisdiccionem domini regis vel nostram inventus fuerit, dicta insula dumtaxat excepta, ipsum ad suspendium condempnamus taliter quod moriatur. Et quia dictus baiulus habet navem seu lembum procurare cum quo possit transfretare, pronunciamus quod ipse baiulus, donec navem seu lembum procuraverit, sit et esse debeat inffra decem dies proxime sequentes extra dominationem dicte domini regis et nostram. Item, pronunciando¹ relegamus ad decem annos Raymundum Segarra, Arnaldum Fresch, Iacobum Moreyll et Bernardum Mir, dicti loci, qui dictos homines captos ad locum de Granyena de mandato baiuli adduxerunt, in dictam insulam Sardinie, ita quod, si infra dictum tempus decem annorum infra dicionem regiam et nostram, dicta insula dumtaxat excepta, post tamen decem dies a prolacione huius sentencie inantea computandos, reperiti fuerint, ipsos ad dictum suspendium condempnamus, taliter quod moriantur. Et in predictis dictos delatos sentencialiter condempnamus.

Lata fuit hec sentencia per dictum dominum inffantem et lecta de eius mandato ac etiam publicata superius nominatis baiulo et hominibus loci de Bondia, existentibus captis in posse Iohannis

Ianuarii, regentis officium algutzirii domini infantis predicti, videlicet, in hospicio Arnaldi Moratoni, vicini et habitatoris ville Tarrege, ubi officium dicti algutzirii tenebatur per me, Berengarium Sarta, scriptorem et notarium inffrascriptum, die iovis, septimadecima octobris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo, presente Petro Ferrarii, procuratore fiscali, presentibus etiam pro testibus Iohanne Ianuarii, predicto, Francisco Oliverii, auditore curie, Iacobo Verdegerii et Domenico Cohanerii, de expensoria dicti domini infantis, et aliis pluribus in multitudine affluentibus.

Visa de Ponte.

Sig+num Berengarii Sarta, scriptoris dicti domini infantis et auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui prolacioni dicte sentencie interfuit et hec scribi fecit et cum litteris rasis et emendatis in lineis prima «ville Tarrage vos», et in secunda «Petrus Vitalis, baiulus, Raimundus Segarra, Arnaldus Fresch, Iacobus Morell et Bernardus», et in quinta «factaque inde», sexta «aliter» et alibi in eadem «erga vos», et octava «visisque», nona² «del», decima «in qua», duodecima «alia», et alibi in eadem «finaliter exulem facimus cum presenti», et in quintadecima «in», et in penultima linea huiusmodi clasure signi dicti notarii ubi raditur et abtatur “sententialiter exulem facimus cum presenti”, et clausit.

Pergamenea sigillo pendentib[us] correcta.

1. Segueix regi, ratllat.

2. En acabar aquí el text de la pàgina, hom afegí Pergamenea sigillo pendentib[us] dicti domini infantis correcta.

258

1370, octubre, 18. Tàrrega

L'infant Joan, primogènit i governador general, després de rebre 2.500 florins d'or d'Aragó, confirma tots els privilegis i llibertats de la vila de Tàrrega, i en especial els referents als pasturatges i herbatges en els termes veïns.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 101r.

Confirmació feyta per lo senyor infant en Johan¹ de privilegis, franqueses, immunitats e concessions de la vila de Tàrrega.

Nos infans Iohannes, serenissimi Domini regis primogenitus eiusque regnorum et terrarum generalis gubernator, dux Gerunde et comes Cervarie, attendentes pro parte paciriorum et proborum hominum villa Tarrege fuisse nobis humiliter suplicatum ut, cum dictus dominus genitor noster carissimus et ipsius atque nostri predecessores reges Aragonum illustres eorum solita bonitate nonnulla ac diversa

privilegia, franquitates, immunitates et alias gratias et concessiones universitati dicte ville et eius singularibus et tam super adempriviis imitendi eorum bestiaria quam erbagiandi intus terminos castrorum et locorum dicte ville circunvicinorum quam alias indulserint et concederint, quibus iidem universitas et eius singulares usi fuerunt ab antiquo queque iam² per eumdem dominum regem, patrem nostrum, fuerunt confirmata, eadem confirmare ipsaque approbare ex nostri assueta clemencia dignaremur, igitur nos, dicte supplicationi anuentes benigne, omnia et singula privilegia, franquitates et immunitates, concessiones et confirmaciones predictas et contenta in eis, prout eis melius et plenius usi fuerunt usquequa, huius serie laudamus, approbamus et ex certa sciencia conffirmamus. Mandantes cum hac eadem gerenti vices nostras in Catalonia, vicariis et baiulis dicte ville Tarrege et ville Cervarie, aliisque universis et singulis officialibus dicti domini regis ac nostris, presentibus et futuris, alias eorum locatenentibus, quatenus conffirmacionem nostram huiusmodi, quam nos tenere et servare promitimus, firmam habeant et obseruent et faciant ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniant seu aliquem contravenire permitant aliqua ratione vel causa. Pro huius vero confirmatione dedistis et solvistis nobis et confitemur nos habuisse a vobis et recepisse duos mille quingentos florenos auri Aragonie, quos nobis solvere promisistis quosque fideli consiliario et expensori nostro Petro Blanc, pro parte nostre curie, integre tradidistis. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum Tarrege, octava decima die mensis octobris,³ anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo.

Visa de Ponte.

1. en Johan, *interlineat*.
2. iam, *al ms.* tam
3. mensis octubris *manca al ms.*

259

1370, octubre, 18. Tàrrega

L'infant Joan, primogènit i governador general, redimeix la vila de Tàrrega de les penes que es poguessin derivar per la invasió efectuada contra el lloc de Graynena.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 102v-103r.

Remissió facta per dictum infantem Iohannem pro facto de Graynena.

Nos infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eiusque regnorum terrarum generalis gubernator, dux Gerunde et comes Cervarie, prospicientes vos, fideles nostros paciarios et probos

homines ville Tarrege, fuisse coram nobis denunciatos et inculpatos, quod consilio habito ac pulsata campana cum sono tube et vexillo extenso, manu armata venistis hostiliter versus locum de Granyena,¹ invadendo eius terminos et talando plurimas vineas et arbores fructiferos et inffructiferos possessionum hominum dicti loci cum ensibus, gladiis, baculis, securibus et aliis armorum generibus, quantum in vos fuit, in ipsis malum infferendo et dicendo ac clamando alta voce «a tala, a tala», fuisseque nunc nostro culmini pro vestri parte humiliter suplicatum ut, cum vos fueritis et sitis in possessionem erbagiandi, pasturandi et habendi ademprivium in terminis dicti loci, et ratione processus soni emissi facti per vicarium dicte ville Tarrege contra universitatem dicti loci de Granyena acceseritis ad dictum locum, affirmantes fuisse et esse in possessionem talandi et dampnificandi quoscumque, contradicentes nobis in predictis, et propterea intellexeritis et intendatis iuste, rite et legitime potuisse accedere ad dictum locum de Granyena et predicta fecisse, penam si quam propterea incurristis, quod tamen vos minime creditis, vobis graciisse remitere et relexare de nostri solita clementia dignaremur, igitur nos, dicte suplicationi benigne inclinati, visis privilegiis predictis per illustres antecessores nostros reges Aragonum vobis factis et concessis super erbagiendo et de pascendo in dictis terminis, visa etiam infformacione recepta per vicarium Tarrege super usu et possessione vestris de erbagiendo et de pascendo in terminis prenarratis, ulterius viso processu soni emissi et aliis videndis et attendendis visis et attentis, quia satis nobis clare liquet de innocencia vestri, paciariorum et proborum hominum predictorum, tenore presentis absolvimus, definimus, remitimus, perdonamus ac etiam relexamus perpetuo gratiose vobis, dictis paciariis et probis hominibus et universitati dicte ville Tarrege, et bonis vestris et cuiuslibet vestrum perpetuo omnem actionem, questionem, peticionem et demandam, civilem et criminalem, et aliam quamlibet quam dictus dominus rex seu nos et officiales ipsius seu nostri contra vos et dictam universitatem et bona vestra et dicte universitatis possint seu possimus facere, proponere, infligere seu movere ratione pretensa, ita quod, sive in predictis culpabiles fueritis sive non, numquam possit contra vos, dictos singulares vel universitatem predictam, aut singulares vestrum seu bona vestra, predicta de causa, questio aliqua fieri, petitio vel demanda aut pena aliqua infligi seu imponi, immo sitis a predictis omnibus et singulis quittii et immunes ac penitus liberati, vobis tamen facientibus querelantibus de vobis civiliter dumtaxat iusticie complementum et solventibus expensas quas officiales regios et nostros opportuit facere hac de causa. Mandantes cum hac eadem gerenti vices nostras in Cathalonia, vicario et baiulo ville Tarrege, aliisque universis et singulis officalibus dicti domini regis ac nostris vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus remissionem et diffinicionem nostras huiusmodi firmas habeant et observent² et faciant